UBND THỊ XÃ HƢƠNG TRÀ

PHÕNG VĂN HÓA & THÔNG TIN

   Số:175/VHTT
V/v định hƣớng công tác tuyên truyền

tháng 7 năm 2022

CỘNG HÕA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hương Trà, ngày   30   tháng  6   năm 2022

Kính gửi: Ủy ban nhân dân các xã, phƣờng.

Căn cứ Công văn số 188-CV/BTG ngày 27 tháng 6 năm 2022 của Ban

Tuyên giáo Thị ủy Hƣơng Trà về một số nhiệm vụ trọng tâm của công tác tuyên

truyền tháng 7/ 2022;

Để thực hiện tốt công tác tuyên truyền trên địa bàn thị xã trong tháng 7

năm 2022, Phòng Văn hóa và Thông tin thị xã định hƣớng một số nội dung

tuyên truyền nhƣ sau:

I. NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN

1. Tuyên truyền kết quả Kỳ họp thứ 3, Quốc hội khoá XV. Tại Kỳ họp

này, Quốc hội đã thông qua 5 luật (Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật

Sở hữu trí tuệ, Luật Kinh doanh bảo hiểm, Luật Điện ảnh, Luật Thi đua, khen

thƣởng và Luật Cảnh sát cơ động); thông qua 17 nghị quyết và cho ý kiến về 6

dự án luật; đồng thời xem xét, cho ý kiến về kết quả phát triển kinh tế - xã hội và

ngân sách nhà nƣớc năm 2021 và những tháng đầu năm 2022; nghe báo cáo tổng

hợp ý kiến, kiến nghị của cử tri và nhân dân... Ngoài ra, Quốc hội thông qua

nghị quyết về công tác nhân sự theo thẩm quyền. Đặc biệt, Quốc hội đã yêu cầu

Chính phủ nghiên cứu tiếp thu ý kiến cử tri, nhân dân và đại biểu Quốc hội về việc

môn lịch sử là môn học bắt buộc trong chƣơng trình giáo dục cấp trung học phổ

thông - vấn đề vốn nhận đƣợc sự quan tâm sâu sắc của dƣ luận trong thời gian

qua.

2. Tiếp tục tuyên truyền kết quả Hội nghị Trung ƣơng 5, khóa XIII; kết

quả 01 năm thực hiện Kết luận số 01-KL/TW, ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị

về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW “Về đẩy mạnh học tập và làm theo tư

tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”.

3. Tuyên truyền các văn bản mới của Hội nghị Thị ủy lần thứ 12 khóa

XIV, nhiệm kỳ 2020 - 2025 (diễn ra vào ngày 28/6/2022).

4. Tuyên truyền kỷ niệm 75 năm Ngày Thƣơng binh, Liệt sĩ (27/7/1947 -

27/7/2022), trong đó cần quan tâm các nội dung:

- Bối cảnh ra đời và ý nghĩa của Ngày Thƣơng binh, Liệt sĩ (27/7/1947);

- Chủ trƣơng, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nƣớc đối với

thƣơng binh, bệnh binh, gia đình liệt sĩ, ngƣời có công với cách mạng;

- Sự quan tâm, chăm lo của Đảng, Nhà nƣớc, các cấp, các ngành, địa

phƣơng, đơn vị và toàn xã hội đối với công tác thƣơng binh, liệt sĩ và ngƣời có

công;

2

- Những tấm gƣơng thƣơng binh, gia đình liệt sĩ, đối tƣợng chính sách

vƣợt lên hoàn cảnh khó khăn của bản thân, gia đình, có nhiều đóng góp cho

cộng đồng, "tàn nhưng không phế";

- Tuyên truyền về các hoạt động kỷ niệm 75 năm Ngày Thƣơng binh, Liệt sĩ

của các địa phƣơng, đơn vị theo Kế hoạch 1992/KH-UBND, ngày 27/6/2022 của

Ủy ban nhân dân thị xã Hƣơng Trà.

5. Tuyên truyền kết quả phát triển kinh tế - xã hội trong 6 tháng đầu năm

2022; mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp 6 tháng cuối năm 2022 của đất nƣớc, của

tỉnh, thị xã và các địa phƣơng.

6. Chỉ đạo, phối hợp tuyên truyền Đại hội đại biểu Đoàn Thanh niên cộng

sản Hồ Chí Minh thị xã lần thứ XI, hƣớng tới Đại hội đại biểu Đoàn Thanh niên

cộng sản Hồ Chí Minh tỉnh Thừa Thiên Huế lần thứ XVI, nhiệm kỳ 2022 - 2027

(theo Chỉ thị 18-CT/TU, ngày 11/10/2021 của Ban Thƣờng vụ Thị ủy).

7. Tuyên truyền kết quả Hội thảo khoa học “Phát triển văn hóa, con người

Huế theo tinh thần của Nghị quyết 54-NQ/TW của Bộ Chính trị” do Học viện

Chính trị quốc gia Hồ Chí Minh phối hợp với tỉnh Thừa Thiên Huế tổ chức vào

ngày 25/6/2022.

8. Tuyên truyền các sự kiện, ngày kỷ niệm diễn ra trong tháng

7/2022: 45 năm Ngày ký Hiệp ƣớc Hữu nghị và Hợp tác (18/7/1977 -

18/7/2022), hƣớng tới kỷ niệm 60 năm Ngày thành lập quan hệ ngoại giao

(05/9/1962 - 05/9/2022) và chào mừng Năm Đoàn kết Hữu nghị Việt Nam -

Lào, Lào - Việt Nam 2022 (thực hiện theo Hướng dẫn của Ban Tuyên giáo Thị

ủy); tuyên truyền kỷ niệm 60 năm Ngày truyền thống lực lƣợng Cảnh sát nhân dân

(20/7/1962 - 20/7/2022); tuyên truyền kỷ niệm 110 năm Ngày sinh Tổng Bí thƣ

Nguyễn Văn Cừ (09/7/1912 - 09/7/2022) (thực hiện theo Hướng dẫn của Ban

Tuyên giáo Thị ủy); kỷ niệm 68 năm Ngày ký kết Hiệp định Giơ-ne-vơ

(20/7/1954 - 20/7/2022); kỷ niệm 93 năm Ngày thành lập Công đoàn Việt Nam

(28/7/1929 - 28/7/2022); kỷ niệm 92 năm ngày truyền thống ngành Tuyên giáo

của Đảng (01/8/1930 - 01/8/2022) và một số ngày kỷ niệm khác.

9. Định hƣớng tuyên truyền, nắm bắt tƣ tƣởng và dƣ luận xã hội của học

sinh, phụ huynh và các tầng lớp nhân dân về kỳ thi tốt nghiệp trung học phổ thông

năm 2022 (diễn ra vào ngày 7 và 8/7/2022).

10. Ngoài các nội dung trọng tâm nêu trên, các địa phƣơng căn cứ tình

hình thực tế để chỉ đạo, triển khai công tác tuyên truyền phục vụ nhiệm vụ chính

trị.

II. MỘT SỐ KHẨU HIỆU TUYÊN TRUYỀN

1. Toàn Đảng, toàn dân, toàn quân ra sức thi đua thực hiện thắng lợi

nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2022!

2. Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí

Minh!

3. Toàn Đảng, toàn dân, toàn quân phấn đấu thực hiện thắng lợi Nghị

quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng!

4. Toàn Đảng bộ, quân và dân Hương Trà quyết tâm thực hiện thắng

lợi Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ thị xã lần thứ XIV!

3

5. Đảng Cộng sản Việt Nam quang vinh muôn năm!

6. Nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam muôn năm!

7. Chủ tịch Hồ Chí Minh vĩ đại sống mãi trong sự nghiệp của chúng ta!
Nhận đƣợc Công văn này, đề nghị các địa phƣơng quan tâm, triển khai

thực hiện./.

Nơi nhận:
- Nhƣ trên;

- UBND thị xã;

- Ban Tuyên giáo Thị ủy;

- Lƣu: VT.

TRƯỞNG PHÒNG

Nguyễn Văn Duật

		2022-06-30T15:53:25+0700
	Việt Nam
	Nguyễn Văn Duật<nvduat.huongtra@thuathienhue.gov.vn> đã ký lên văn bản này!